diens celebrare h̄mōi conciliū pro hac cau
sa p̄ncipaliter / nō est expedies discussioe
fieri / sed nō est expedies celebrare h̄mōi cō
ciliū generale pro hac causa / igit⁹. Sup
posita maiore / p̄bat minor multipliciter.
Primo ex p̄te conuocantis. Secundo ex p̄
te p̄uocatoz. Tertio ex p̄te mediū in tractā
do. Quarto ex p̄te finis in obediendo. **¶**
Primo sic ex p̄te conuocantis. Nulla cōgre
gatio habet vim cōciliū generalis / nisi fiat i
forma iuris / vel saltē non erit r̄ simile vel
necesse / q̄ oēs obediāt snietalis p̄gregatiō
nis. q̄ non erit in forma iuris conuocata / et
ita erit totū qd̄ ibi ager dubiū / fluctuans r̄
inualidū. Conciliū autē generale nō p̄t p̄uo
cari in forma iuris / nisi auctē sūmi pontifi
cis. di. xvij. cū ibi allegatis. Et p̄sum si sit
aliq̄s talis / vel talis reputatus / in ecclesia /
r̄ si non p̄tinacit⁹ refutauerit celebrare p̄cili
um / dū sup̄ h̄ rōnabiliter fuerit requisitus.
Istas duas exceptiones reputat aliqui
iuristaz etiā sup̄fluas. quia tenēt regulam
in suis terminis generaliter esse verā / tamē
ita dicimus in p̄posito. Supponim⁹ insu
per q̄ Benedict⁹ nondū depositus ē de pa
pam / qz nec fuit iuridice accusat⁹ / nec audi
tus / r̄ p̄sequis non p̄uictus. Nam r̄ si be
reticus r̄ schismaticus sit iure deponēdus / r̄
apud deum sic mereat / non est tñ depositus
de facto ante sniam. nota. v. q. iij. **¶** Hone.
r̄ glose sup̄ hoc verbo. Exempla sunt multi
ta in simili materijs / de ep̄is / aut inferiori
ribus p̄ncipib⁹ / aut p̄relatis. Quod si q̄s
dixerit non esse expectandā sniam a iudice
latam dū feras a iure dum notoriū factū est
Istud dicere est confundere oēm ordinatio
nem policie / r̄ cōtra oēm eccie regulā. Nā
q̄libet ad libitū dicere poterit de non noto
rio q̄ est notoriū. r̄ sic q̄libet erit iudex i cā
sua. Sicut ad p̄positū p̄ns possim⁹ appli
care. Nā multa dicūt a multis esse notoria
crimina p̄tra benedictū / q̄ alij vel negant
vel approbant. **¶** Deinde dicētes q̄ papa
bereticus minor est quocūq̄ catholico r̄ iu
risdictioni eccie subest. intelligūt q̄ ab alij
p̄t vt inferior iudicari. sed ante iudicium
debet semp̄ reputari maior. Nō enī inseq̄
mur errorem quorundam dicentium in iu
stū non posse iuste dominari. Jura ad hec
non allego. quia totus textus libri concilij
liozum ab Isidoro / plenus est q̄ conciliū
nullum robur habet nec potest conuocari
nisi auctoritate pape / r̄ q̄ etiā ante omnia

spoliatus debet restitui. In plogo vocat istas duas regulas duas claves et duos gladios sufficiens etc. Et est casus in terminis de simaco papa. qui h3 accusat3 e3t de here3 si3 uocauit c3ciliu3 z an3 oia restitutus est. Postmodu3 se purgauit. Repit etia3 q3 cler3 romanus. s. cardinales puniti sunt eo q3 a papa discesser3t. **H**is suppositis arguamus ultra / quod dñs Benedict3 uocabit c3ciliu3 stas in carcere z spoliat3 ut d3r. Qualiter 3t illi q3 n3 restituit obedi3z i3 subtra3 c3a sibi pareb3t. Qualiter etia3 ipemet in c3a sua audiet ut iuris est. si n3 relaxetur siue deflibrati salt3 in p3cilio. Qualiter p3terea poterit mltos a p3cilio abijcere vel peterere moneri t3q3 inimicos sibi / sp3alit3 p3rios fr3s dños cardinales. Et an c3m h3at sup h3 r3abil3 videte qd p3sum3d3. **S**ecundo sic arguit ex p3e uoc3doz. **Q**uasi v3z sit p uer3d3. **U**bi multitudo ibi p3fusio. p3cipue h3 habet v3tat3 qñ n3 est vni3 sub aliq3 capi te neq3 sub ead3 regula siue lege. **S**3 uo3 cidi de diuers3 regnis. imo de eod3 regno n3 c3uenient in iudicio z opinione sup eodez capite p3 reale z oimod3 obedi3am / ut verifi milit3r supponit. **E**t h3 est q3 n3 ueniunt s3 ead3 regula siue lege q3 est de subtractionis r3nabilitate / dic3nt3 alijs subtractionem bñ fact3 z continuand3 fore / alijs non sic. h3 z male facta fuit. **E**t si bñ facta. tñ reb3 i3 mutat3 n3c 3 mut3da. z ita murmur3rit in ter eos. z q3 c3pescet ill3. **D**eniq3 nonduz scim3 an ali3 pñcipes vol3t puenire nob3 sc3 / p3rim ad h3 tract3d3 si p3sciuerint. **N**ecesse tam3 est ut p3sci3t / nec p3sum3d3 est qñ ante omia h3 sc3i3 flagitent / dñ pponetur eis i3 tñ p3ciliu3. **Q**uasi ab eis veritas celetur z mendacijs seduci qñant. qñ indecoz h3 e3t imo piculofissim3 z sc3dalofissim3 / nescit nemo. **Q**uasi dicatur eis nos velle tractare a u Benedict3 sit verus papa vel scismaticus / z qd certu3 put3t in dubi3 reuocare. verifi3 mili3 est q3 respond3nt se certos e3 nec velle hoc discutere / sicut obedi3tia p3is intru3 si nunc v3q3 respondet. **E**cce igitur q3 diffi cile sit vel impossibile c3uoc3dos in vnam viam c3iungere pro discussi3e negocij qd loq3mur. **T**ertio sic arguit ex par. e me3 dioz in tractando. **P**resupponamus ita3 q3 illud / quod non est verisimile / q3 omnes vnanimi assensu deista obedi3tia / velint conuenire ad c3ciliu3 / pertractando hanc materiam / nisi non solam tamen p3cipue / et

principaliter istam. **C**onstat q3 Benedict3 z sui pro se audientur in sui defensione / p3 p3terea videndum est ante omnia si ea que opponuntur contra ipsum vel opponen3 sint talia / que debeant facere fidem omni3 bus etiam sibi obedi3ntibus z fauentibus quia si non sint talia z taliter euidentia n3 solum frustra imo confusibiliter ca p3pone mus / nos qui subtractionis continuati3 defendimus / z ponemus nos in periculo note scismaticis / z condemnationis opp3o3 b3iose. **A**ddito hoc q3 fauor z amor multu3 impediunt iudicia hominum / z iustorum / licet hoc non credant vel videant. **C**um g3 maior pars in p3cilio erit d3 eis q3 subtracti3 nem aut saltem subtractionis p3nuati3e reproben3 non restat nisi ut cond3nemur **N**ec valet hoc dicere / q3 dominus n3 p3 mittet errare conciliu3 / quoni3 in eis que sunt facti aut iuris positu3 / z breuiter in o3 bus alijs / p3ter q3 in materijs que sunt pu re de fide / ecclesia fallit z fallitur / seruata ca ritate. **P**atet cum c3pellit aliqu3 habitare cum non sua. **I**ste vero p3positiones. **S**ub tractio fuit bene facta vel male facta / non sunt p3positiones pure de fide. sed p3suppo3 n3t alias iniurias q3 sunt pure de facto. **R**ursus ad idem si Benedictus accuset de aliquibus / quis dubitat quin accusabit fratres suos z alios aduersarios / de pluri3 bus / z forte de maioribus / z magis colora tis / z fundatis tam in materia fidi3 q3 i3 ma teria scismaticis. **E**xempli gratia. **A**ccusabit cardinales de rebellion3 ad e3 / z c3spirati3 ne / z crimine machinati3n3 dolosari3 / aut de alijs criminib3 / ut simonia z sibi3. **Q**uasi habet qdam scripta aliquoz in q3bus sunt here3es manifeste dñ credunt eundem ipu3 re / ut q3 soli cardinales sint successor3 apo stolo3. **Q**uasi eccia tota n3 posset creare pap3 nisi per medium cardinali3 / nec vñq3 po3 tuit. **Q**uasi res ec3p3e p3hibita a deo si iuret3 dz seruari in reuerentiam iuramenti. **Q**uasi Je3 p3te occidens propri3 filiam meruit. **Q**uasi de us potest obligari. **J**ez de alijs. **Q**uasi possit e3 plures summi p3ntifices. **Q**uasi decreta r3e cietales plus uocuerunt ecclesie q3 profue3 runt. **Q**uasi claves date sunt vnitati non vni3. **Q**uasi omnis obedi3s vel pcurans obedi3tia ad ipsum Benedictu3 / stantib3 terminis in q3bus sum3 est scismaticus. z per 3sequens p3inat. **Q**uasi p3b3le est / stante dubio p3b3i3 li3 z notorio / de aliq3bus c3tendentibus de

L

n

Tractatus

papatu dicere. q̄ alteri est obediendū. ē error in fide et moribz. Nā cū casus p̄ntis scilicet matis sit in tali dubio p̄babili et notorio. si vnq̄s fuit vel erit tale dubiū. oēs q̄ obediuerūt vsq̄ nūc vel obediūt vni p̄ri vel alteri errāt in fide et moribz. Item q̄ in eodē dubio q̄libz p̄tendēs tenet cedere iuri si qd̄ bz et silia. Itē q̄ a papa h̄ appellare. et q̄ licite appellatū ē in hac materia. Cui⁹ t̄m oppositū determinauit nup̄ totū conciliū cardinaliū vt d̄r. Itē forte accusabunt multi de multis criminibz tā in fide q̄ in moribz q̄ d̄nt p̄niri morte. et merēt fm̄ leges et decreta p̄petratores taliū exheredari. p̄ se et suis posteris et ita videre facile ē q̄ horreda scissura fieret. Ita t̄m debere fieri in tractando materias aūdictas videt̄ verisimili⁹. Nā si b̄ndict⁹ accuset ad mortē et sui fautores. nōne credibile ē ant̄o suo q̄ alios siml̄r accusabit ad mortē si poterit. P̄estim si fautores aliq̄s beat̄ eoz q̄s accusare voluerit / iimicos ōdiosos / imo et forte accusabit p̄laros regni de sentētijs excoicationis multis / et noiatim quia p̄senserūt contra iura vt dicit. et contra ecclesiasticam libertatem / subsidia p̄ dominis t̄palibz absq̄ cā manifeste neci⁹tatis etc. ¶ Prelati e contra volēt se tueri / Volēt ēt dare b̄nficia ad nutū sicut modō / et hoc forte b̄ndict⁹ nō volēt neq̄ sui cardinaliales. Item forte retorq̄bit oia p̄ra p̄deceforem suū Clementē et sui fautores / q̄ p̄ra ipsum allegabunt. saltez q̄ ad ipsa p̄cernūt modos diuersos machinādi p̄ impedimēto vnionis. non dico q̄ iuste / sed nec etiam q̄ iniuste / peccat oibus deus. ¶ Postremo q̄ ad hoc videnda sunt sc̄pta cōtinētia rōces contra Benedictū. et videātur siml̄r m̄sionēs / atq̄ ponderent̄. Et forte videbimus / quicqd̄ sit in re / q̄ nō poterit sufficēter deheresi aut scismate iudici / qd̄ tamē erigitur. Est enī difficillimū p̄vincere aliquē p̄tina cē / et incorrigibilem fuisse an̄ iudiciū. Nāz et si aliq̄s millestes rep̄tuerit / et p̄testatus fuerit ante sn̄iam / q̄ defendet errorem suum / nec reuocabit / t̄m admittit ad veniā in p̄uictio sn̄ie p̄ferēde / si se mōstret penitere / et vel le stare iudicio superioris sui / q̄uis ip̄e okan videat oppositum in suo dialogo suasisse. Contra qd̄ est vsus et lex eccie. ¶ Quarto sic arguit̄ ex fine concilij / i obediēdo. ¶ Videamus itaq̄ fm̄ verā et iustā estimationē. Si q̄libet de concilio tenebit maiorē partē bene sentētiā / se / q̄sumctiq̄ sit in sui opprobriū

vel dānū / vel infamiā. Nā cū conciliū etiā totum posset errare vt dictū est in his q̄ tractāda h̄ p̄ponunt / nonne poterit leuiter dicere p̄demnat⁹ in h̄ concilio / certe conciliū errauit / conciliū male sententiam. Fuit hic inimicitia / vel odiū / vel ignorantia facti / vel alicuius silis. Considerem⁹ obsecro / si pars q̄ subtraxit nec vult obedire / condemnaret male egisse / aut saltē d̄bere obedire. In p̄areret huic sn̄ie. scio q̄ facile ē dicere / ita / obediēdo. Sed an̄ h̄ debeat fm̄ moralē estimationē et p̄iecturā credi / ex his q̄ vt in pluribz accidat̄ h̄manitus. viderint q̄ sic vidēt / ego non video. Si vero nihil sententiet̄ / ut / soluz / et vauū erit conciliū. Si aliqd̄ sententiet̄ qd̄ non teneatur. erit perniciosum / et scandalosissimum pro omnibus concilijs in posterum celebrande / et erit scismatum in numerabiliū et irreparabiliū causatiū / non solū inter istā obediām in p̄tibus suis. imo et inter istā obediām et alterā. qm̄ remanēbit in irrisione et in infamia ap̄ eos p̄petua / i fabulā q̄z et derisum. Et forte nō poterit eē p̄cordia in mō restituēdi / q̄ alij volēt ex toto / alij ex p̄te. Isti volēt in sp̄ialibz / alij i t̄palibz. Aut ergo volum⁹ nos q̄ subtraximus / restituere obediām. et ita meli⁹ est q̄ nos ipsos libere faciamus q̄s coacti iudicio. Aut nolim⁹ / et ita exponim⁹ nos p̄cilijs p̄tatis si petamus conciliū. ¶ Sed dicit aliquis istud conciliū peti debere / non qd̄ fieri debeat / aut speretur. sed quod interim absq̄scandalo tempus p̄trahatur / quo currente morietur Benedictus et ita liberabit nos dominus. et eligendi libertatem dabit. Posset bic allegari illud vulgatum pueris notissimū. In mortē alterius noli sperare salutem. Quis scit enim q̄tum viuet quādo moriet̄. Et interim in quo statu sumus immo in quos statum corruim⁹ / nemo non videt. Porro et si cras moreret̄ Benedict⁹ attendamus incredibilia pericula. P̄imo diceretur / ab inobediētibz sibi q̄ mors eius fuisset / proditorie accelerata. et ita suspēcti de hoc p̄sequerent̄. Itē obediētes nūc sibi / obediētiām negarēt ab illo qui non t̄ter eēt elect⁹. Tum qz iudicarent cardinales amisisse ius electionis / tum qz verisimiliter alium eligerent per aliquos cardinales qui non subtraxerūt. Aut forte ad alias obediētiā se diuerterēt. Immo q̄ rebo se habentibus inter nos / vt se habent / cecus est

qui non aspiciat periculum diuisionis ciuili in regno francie/qualis nō fuit a diebus sue institutionis. Et sane eo piculiosior eēt diuio q̄ magis intranea/ r̄ q̄ magis inter capita regni. Et q̄ sub specie religionis fieret. Nā nīc expectandū eēt illud qd̄ dicit scriptura. Amic⁹ q̄ vult recedere ab amico/occafiones q̄rit. Et illd̄ decreti. Scisma disponit ad heresim. qz̄ recedēs ab eccia/errores fingit vt recte discessisse videat. Et hoc iam piculū habem⁹ in ianuis nisi celeriter r̄ cautissime puidem⁹. Addito q̄ nlla sit iplacabilior r̄ irremediabilior diuio/q̄ illa q̄ fit sub religionis p̄textu. In tm̄ q̄ in h̄ casu putet frater se obsequiū p̄stare deo pse q̄ndo fr̄s. Addito p̄terea q̄ magna ps̄/ nē dicit maior nō spōte/ p̄sensit in subtractione. Vel nūc dū videt q̄ secuta sunt/ voluntaria r̄ p̄missima ē obedire r̄ reuerti/ nec obstat forte ad reuertendū nisi timor. q̄ sublatō/ r̄ data audacia/ ipi ēt cū piculo corporis et rez suaz/ suā oñderent voluntatez. Quid si descenderim⁹ ad p̄ricularia/ q̄ sciēt omittim⁹/ arbitramur idubie q̄ rei hui⁹ ingēs r̄ horredus pateret aspectus. r̄ stuporē vehementē sola sui cogitatioe causaret. Vt ve regno huic a scandal. ve pesti scismatice/ si diuisionē in regno adducat. sicut iā posuit in ip̄erio. Sed ve supra modū si nob̄ hereses p̄uriat. qd̄ ipm̄ scisma irremediabilē radicez/ r̄ radicatuū iugiter alatur/ crescat/ dilatetur/ atqz̄ roboretur.